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1 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Na základe Vašich otázok Vám oznamujeme:

Otázka č. 1:

v súťažných podkladoch strana 6, časť 3 Predmet zákazky, bod 3.1 uvádzate: Predmetom zákazky je pravidelná dodávka zemného plynu v
celkovom predpokladanom objeme 4 280 MWh (± 30% ) pre zmluvné obdobie od 00:00 hod.SEČ dňa 01. 05. 2022 do 24:00 hod.SEČ dňa 31.
12.2022 vrátane jeho prepravy distribučnou sústavou do odberných miest odberateľa a prevzatia zodpovednosti za odchýlku v kvalite zodpovedajúcej
technickým podmienkam prevádzkovateľa distribučnej siete, za dodržania platných právnych predpisov SR, technických podmienok a prevádzkového
poriadku prevádzkovateľa distribučnej siete a garancia dodávky po celú dobu platnosti zmluvy za každé odberné miesto.  V zmluve na strane 34 v
článku IV – Cena bod 1.1 časť II. Vyhodnotenie odberu plynu Odberateľ sa zaväzuje odobrať od dodávateľa počas vyhodnocovacieho
obdobia +- 20 % z CZM zmluvne dohodnutého pre vyhodnocovacie obdobie pre odberné miesto odberateľa podľa zmluvy vo výške podľa odseku 2.5
bodu II článku II zmluvy. Dodávateľ má právo vyhodnotiť odber plynu odberateľom podľa tejto zmluvy po skončení vyhodnocovacieho obdobia. Vyššie
uvedené údaje sú rozdielne, prosíme o jednoznačné určenie tolerancie odberu počas obdobia dodávky plynu.

Otázka č. 1 – Jednoznačne určíte toleranciu odberu počas obdobia dodávky plynu?

Odpoveď na otázku č. 1:

Odberateľ sa zaväzuje odobrať od dodávateľa počas vyhodnocovacieho obdobia +- 30 % z CZM zmluvne dohodnutého pre
vyhodnocovacie obdobie pre odberné miesto odberateľa podľa zmluvy vo výške podľa odseku 2.5 bodu II článku II zmluvy. Dodávateľ
má právo vyhodnotiť odber plynu odberateľom podľa tejto zmluvy po skončení vyhodnocovacieho obdobia.

Otázka č. 2:

      •   V súťažných podkladoch v Zmluve na str. 34 v článku IV – Cena bod 1.1 časť II. Uvádzate: „Dodávateľ má právo vyhodnotiť odber plynu
odberateľom podľa tejto zmluvy po skončení vyhodnocovacieho obdobia.“ Žiadame doplniť text ako bude fakturované prekročenie zmluvného
množstva alebo nedočerpanie zmluvného množstva plynu. Navrhujeme tento text doplniť do zmluvy: „Dodávateľ má právo vyhodnotiť CZM po
skončení každého Vyhodnocovacieho obdobia, a to spôsobom a s dôsledkami uvedenými v tomto bode. Ak odberateľ za príslušné
Vyhodnocovacie obdobie odoberie množstvo energie v plyne menšie ako CZMmin, dodávateľ je oprávnený po vykonaní vyhodnotenia zvýšiť
cenu za každú kWh odobratej energie počas tohto Vyhodnocovacieho obdobia až o výšku určenú nasledovne:

ZC = k x SOPOmin x (Y - X) [EUR/kWh]

--------------------------------------------                                                                                             X

kde

ZC –                maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo energie v plyne v príslušnom Vyhodnocovacom období v EUR/kWh,

k –            koeficient pre potreby použitia sadzby za odobratý plyn SOPOmin pri výpočte ZC a pri výpočte platby P podľa tohto bodu,

X –           skutočne odobraté množstvo energie v plyne za príslušné Vyhodnocovacie obdobie za všetky OM v kWh, pričom minimálna hodnota X je 1,

SOPOmin – najnižšia sadzba za odobratý plyn SOPO (i)   spomedzi všetkých SOPO dohodnutých pre jednotlivé OM platných pre posledný mesiac
príslušného Vyhodnocovacieho obdobia, resp. (ii)  v prípade ukončenia zmluvy pred uplynutím Vyhodnocovacieho obdobia, spomedzi všetkých SOPO

platných bezprostredne pred ukončením tejto zmluvy,

Y –         hodnota zmluvne dohodnutého množstva v kWh pre potreby výpočtu ZC a platby P.

Pre príslušné Vyhodnocovacie obdobie, v ktorom je dodávateľ výhradným dodávateľom do jednotlivých OM podľa tejto zmluvy, je množstvo „Y“ rovné
SZMmin a koeficient „k“ určený vo výške 0,5.

Dohoda o pravidle pre vyhodnotenie množstva odobratého plynu v zmysle tohto bodu vychádza z deklarácie odberateľa, že dodávateľ bude výlučným
dodávateľom plynu na príslušných OM odberateľa po dobu trvania tejto zmluvy. V prípade, ak by počas trvania tejto zmluvy došlo k zmene počtu
dodávateľov na ktoromkoľvek príslušnom OM, je odberateľ o tejto skutočnosti povinný informovať dodávateľa bez zbytočného odkladu. Pravidlá pre
vyhodnotenie množstva odobratého plynu v zmysle tohto bodu sa v takom prípade v príslušnom Vyhodnocovacom období upravia tak, že dodávateľ
použije pre výpočet ZC a platby P množstvo „Y“ rovné SZM a koeficient „k“ vo výške 1.

V prípade, ak odberateľ v príslušnom Vyhodnocovacom období neodoberie žiadnu kWh odobratej energie v plyne, t.j. X = 0, je dodávateľ oprávnený po
vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať odberateľovi platbu (P) vypočítanú nasledovne:

P = k x SOPOmin x Y [EUR]

V prípade ukončenia zmluvy pred uplynutím Vyhodnocovacieho obdobia má dodávateľ právo vyhodnotiť CZM za všetky OM za obdobie všetkých
nevyhodnotených Vyhodnocovacích období v zmysle tohto bodu ku dňu ukončenia zmluvy.

V prípade, ak kumulovaný skutočný odber odberateľa počas príslušného Vyhodnocovacieho obdobia presiahne SZMmax, dodávateľ je oprávnený
oceniť každú kWh odobratú v príslušnom fakturačnom období nad SZMmax 2-násobkom sadzby SOPMAvg, ktorá sa vypočíta nasledovne:
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SOPMAvg = THEMAvg / 1000   [EUR/kWh]

kde THEMAvg -         znamená aritmetický priemer hodnoty THE Month Settlement Price zverejnenej v časti All Contracts na príslušný mesiac t (THEMA

), a to za posledný obchodovateľný deň mesiaca t-2 a hodnôt THEMA pre prvý až predposledný obchodovateľný deň mesiaca t-1, ktoré sú publikované
na dennej báze na stránke Powernext (www.powernext.com) v časti Pegas Markets/Futures market data.

V prípade, že sa umiestnenie príslušnej hodnoty THE, resp. názov príslušného produktu zmení, dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušnú
hodnotu zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia.

V prípade, že v čase stanovenia ceny nie je k dispozícii niektorá z hodnôt potrebná pre výpočet THEMAvg, nakoľko táto nebola na stránke Powernext
(www.powernext.com) zverejnená, dodávateľ použije hodnotu z iného dostupného zdroja zverejňujúceho požadované ceny príslušnej komoditnej
burzy. Takto vypočítanú zvýšenú cenu pre jednotlivé OM dodávateľ upraví v prvý Deň každého kalendárneho mesiaca a je účinná vždy od prvého dňa
do posledného dňa príslušného kalendárneho mesiaca.“

Otázka č. 2 – Doplníte do zmluvy text o ocenení prekročenia alebo nedočerpania celkového zmluvného množstva?

Odpoveď na otázku č. 2:

Áno, do zmluvy doplníme text o ocenení prekročenia alebo nedočerpania celkového zmluvného množstva tak ako navrhujete.

Otázka č. 3:

      •   V súťažných podkladoch v Zmluve nikde nie je uvedené ako sa rieši prekročenie hodnoty DMM. Navrhujeme do zmluvy uviesť nasledovný text:
„Ak odberateľ v ktoromkoľvek Dni na ktoromkoľvek OM odoberie množstvo plynu presahujúce DMM uvedené pre príslušné OM v zmluve,
odberateľ zaplatí dodávateľovi za určený počet prekročení DMM v danom mesiaci za objem prekročenia na výstupnom bode nad príslušný limit
sadzbu v zmysle platného Rozhodnutia, ktorú by bol povinný zaplatiť, keby mal pre toto obdobie uzavretú samostatnú zmluvu o distribúcii plynu
do príslušného OM.

Ak počas daného mesiaca v ktoromkoľvek Dni odberateľ odobral množstvo plynu presahujúce DMM  uvedené v zmluve na jednom alebo viacerých
OM a súčasne v tomto Dni došlo voči dodávateľovi k uplatneniu poplatku za prekročenie dennej distribučnej kapacity na vstupnom bode v zmysle
platného Rozhodnutia, odberateľ popri poplatku uvedenom v prvej vete tohto bodu zaplatí pre tento Deň za objem prekročenia DMM nad príslušný limit
na každom príslušnom OM aj poplatok za prekročenie dennej distribučnej kapacity na vstupnom bode v sadzbe určenej v zmysle platného
Rozhodnutia. V prípade, ak je ročná sadzba za prístup do vysokotlakovej distribučnej siete v Rozhodnutí určená v inej jednotke, ako je jednotka
dohodnutého DMM, pre potreby jej prepočtu z €/kWh na €/m3, prípadne naopak, sa použije hodnota spaľovacieho tepla objemového určená v
Rozhodnutí. V prípade, ak by v Rozhodnutí hodnota spaľovacieho tepla objemového nebola určená, na prepočet sadzby bude použitá hodnota
vypočítaná ako aritmetický priemer denných hodnôt spaľovacieho tepla objemového zverejnených PDS na svojom webovom sídle, a to za obdobie
kalendárneho roka predchádzajúceho 1.dňu príslušného fakturačného obdobia podľa tejto zmluvy.  Výsledná sadzba sa zaokrúhli na 5 desatinných
miest podľa matematických pravidiel pre zaokrúhľovanie. Ak dôjde k prekročeniu dennej distribučnej kapacity z dôvodu zmeny letného času na
stredoeurópsky čas, dodávateľ pri vyhodnotení prekročenia zohľadní, že Deň trvá v tomto prípade 25 hodín.

Pre vylúčenie pochybností zmluvné strany deklarujú, že uplatnenie sadzieb a poplatkov podľa tohto bodu sa nepovažuje za uplatnenie sankcie, ale za
uplatnenie poplatku za dodávku plynu nad zmluvne dohodnuté DMM.

Otázka č. 3 – Doplníte do zmluvy text o prekročení DMM?

Odpoveď na otázku č. 3:

Áno, do zmluvy doplníme tex o prekročení DMM.

Otázka č. 4:

      •   V súťažných podkladoch v Zmluve  strana 34 v článku IV – Cena časť I, bod 1.1. uvádzate doplniť nasledujúcu zložku ceny : „Zmluvné strany
sa dohodli na jednotkovej cene za dodávku plynu na obdobie 01.05.2022 do 31.12.2022 vo výške .................... eur/MWh ( cena za komoditu,
služby obchodníka, vrátane prepravy, distribúcie a spotrebnej dane bez DPH. Uvedená cena za dodávku plynu platí pre dodávku do odberného
miesta odberateľa a v uvedenej cene je zahrnuté aj cena prevzatia zodpovednosti za odchýlku dodávateľom.“

Dovoľujeme si upozorniť, že tento celý bod nedáva zmysel. Tam by podľa nás mala byť cena za komoditu SOPo. Táto zložka sa nikde v zmluve
neuvádza. Vo vami uvedenom texte nie je ukončená ani zátvorka.

Navrhujeme aby text znel nasledovne: „Zmluvné strany sa dohodli na jednotkovej cene za dodávku plynu na obdobie 01.05.2022 do 31.12.2022 vo
výške .................... eur/MWh ( cena za komoditu bez spotrebnej dane a DPH). Uvedená cena za dodávku plynu platí pre dodávku do odberného miesta
odberateľa a v uvedenej cene je zahrnuté aj cena prevzatia zodpovednosti za odchýlku dodávateľom.“

Otázka č. 4 – Opravíte text vyššie uvedeného bodu podľa nami navrhovaného textu?

Odpoveď na otázku č. 4:

V súťažných podkladoch v Zmluve str. 34  čl. IV._Cena časť I., bod 1.1 bude opravený text takto :

Zmluvné strany sa dohodli na jednotkovej cene za dodávku plynu na obdobie 01.05.2022 do 31.12.2022 vo výške .................... eur/MWh
( cena za komoditu bez spotrebnej dane a DPH). Uvedená cena za dodávku plynu platí pre dodávku do odberného miesta odberateľa a v
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uvedenej cene je zahrnuté aj cena prevzatia zodpovednosti za odchýlku dodávateľom.

Otázka č. 5:

      •    V súťažných podkladoch na strane č.31 uvádzate nasledovné: „Plynárenský deň  (ďalej „Deň“) podľa Pravidiel trhu s plynom ako sú
definované nižšie časové obdobie 24 hodín, ktoré sa začína o 8:00 h stredoeurópskeho času; v deň prechodu na stredoeurópsky letný čas je
plynárenským dňom časové obdobie 23 hodín a v deň prechodu na stredoeurópsky čas je plynárenským dňom časové obdobie 25 hodín.“

Dovoľujeme si upozorniť že plynárenský deň začína ráno o 6:00 hod. stredoeurópskeho času.

Otázka č. 5 – Opravíte hodinu začiatku plynárenského dňa?

 

 Odpoveď na otázku č. 5.

Áno, hodinu začiatku plynárenského dňa opravíme na 6:00 hod.

Všetky zmeny budú zapracované  do súťažných podkladov a budú zverejnené na  stránke profilu verejného obstarávateľa :

http://www.uvo.gov.sk/vyhladavanie-profilov/zakazky/9390

v záložke " Dokumenty zákazky ".

S pozdravom

Elena Lukáčová

 


